Директору Муниципальное
казенное учреждение
муниципального образования
Северский район «Комитет
земельных отношений»

Левагину Денису Сергеевичу

ул. Петровского, 56, ст.
Северская, Северский район,
Краснодарский край 353240
ozio26@mail.ru,
mbu_mo_sr_kzo@mail.ru

ул. Космонавтов, д. 34, кв .2, ст.
Северская, Северский район,
Краснодарский край, 353240

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о продлении срока исполнения предписания по делу № 023/10/18.1-

2163/2023

23 ноября 2023 года г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя комиссии № 2:

Кошелева И.А. - заместитель руководителя управления;

Члены Комиссии:

mailto:mbu_mo_sr_kzo@mail.ru

Королева Д.В. - начальник отдела контроля органов власти;

Расаднев А.В. - специалист 1 разряда отдела контроля органов
власти;

рассмотрев материалы, связанные с исполнением
предписания комиссии Краснодарского УФАС России от 16.05.2023
№ 023/10/18.1-2163/2023, выданного МКУ муниципального
образования Северский район «Комитет земельных отношений»
(далее- МКУ МО «Комитет земельных отношений») по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Белые росы» на действия (бездействие)
МКУ МО «Комитет земельных отношений»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю (далее - Краснодарское УФАС России)
поступила жалоба ООО «Белые росы» на действия (бездействие)
МКУ МО «Комитет земельных отношений».

Комиссия Краснодарского УФАС России своим решением (исх.
№ 14346/23 от 16.05.2023) по делу № 023/10/18.1-2163/2023 установила
факт нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006
г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции) в действиях МКУ МО «Комитет земельных отношений».
Так же Комиссия выдала МКУ МО «Комитет земельных отношений»
предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства.

В соответствии с предписанием МКУ МО «Комитет земельных
отношений» в срок до 16.06.2023 необходимо было совершить
действия, направленные на устранение нарушения порядка
проведения торгов, а именно:

- отменить протокол о признании претендентов от 24.04.2023г.,
протокол подведения итогов от 25.04.2023г.

- назначить новую дату и время для повторного внесения
задатков;

- уведомить всех участников торговой процедуры №
22000011600000000023 о принятом решении Краснодарского УФАС
России;

- уведомить всех участников о новых сроках внесения задатков;

- повторно рассмотреть заявки на участие в аукционе, с учетом
вынесенного решения Краснодарского УФАС России № 023/10/18.1-
2163/2023;

- назначить новую дату и время проведения аукциона;

- уведомить участников аукциона о новой дате и времени
проведения аукциона.

Предписание по делу № 023/10/18.1-2163/2023 (исх. № 14346/23
о т 16.05.2023) направлено в адрес МКУ МО «Комитет земельных
отношений» посредством почтового отправления, а также
опубликовано на официальном сайте Краснодарского УФАС России
http://www.krasnodar.fas.gov.ru.

Согласно отчету об отслеживании почтового отправления
№ 80098784045931, письмо вручено адресату 24 мая 2023 года в 15
часов 14 минут (МСК).

Не позднее 21.06.2023 МКУ МО «Комитет земельных отношений»
надлежало представить в Краснодарское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном
виде (с приложением подтверждающих документов).

Установлено, что 22.06.2023 предписание комиссии
Краснодарского УФАС России от 16.05.2023 по делу № 023/10/18.1-
2163/2023 не исполнено.

Ходатайства о продлении срока исполнения предписания МКУ
МО «Комитет земельных отношений» в адрес Краснодарского УФАС
России не направляла.

В соответствии с частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, невыполнение в
установленный срок законного решения, предписания федерального
антимонопольного органа, его территориального органа о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства
Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о
естественных монополиях, законного решения, предписания
федерального антимонопольного органа, его территориального
органа о прекращении либо недопущении ограничивающих
конкуренцию действий или законного решения, предписания
федерального антимонопольного органа, его территориального

органа о совершении предусмотренных законодательством
Российской Федерации действий, за исключением случаев,
предусмотренных частями 2.1 - 2.5 настоящей статьи, - влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от восьми тысяч до двенадцати тысяч рублей либо
дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста
тысяч до пятисот тысяч рублей.

Постановлением по делу об административном
правонарушении
№ 023/04/19.5-5572/2023 от 15.11.2023 директору МКУ МО «Комитет
земельных отношений» Левагину Денису Сергеевичу назначено
административное наказание в

виде штрафа в размере 8 000 рублей на основании части 2.6 статьи
19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

На основании вышеизложенного, комиссия Краснодарского
УФАС России руководствуясь частью 20 статьи 18.1, подпунктом «а»
пункта 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-Ф3 «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок исполнения предписания Комиссии
Краснодарского УФАС России от 16.05.2023 № 023/10/18.1-2163/2023
до 22 декабря 2023 года.

2 . МКУ МО «Комитет земельных отношений» в срок до 26
декабря 2023 года представить в Краснодарское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном
виде.

За невыполнение в установленный срок предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной

законодательством Российской Федерации, не освобождает от
обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

Председатель комиссии И.А. Кошелева

Члены комиссии Д.В. Королева

А.В. Расаднев

2023-35619